
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 novembre 2016 

 
 XIV –   AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI.  

                  6) Autorizzazione stipula convenzione Pan European Seal Programme fra 

l'Università degli Studi di Messina, l'Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e 

l'Ufficio dell'Unione Europea per la proprietà Intellettuale (EUIPO) 

 

 L’anno 2016, il giorno 30 del mese di novembre, alle ore 9.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente  � Assente     x 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente  � Assente     x 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  78493  
del  13.12.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  458/2016 



2 
 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  x Assente    �   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.11.2016 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 
Struttura Richiedente 

CARECI 

Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale 

Struttura proponente 

CARECI 

Unità Organizzativa Trasferimento Tecnologico 

Unità Operativa Tutela Proprietà Industriale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30.11.2016. 

 

Oggetto: Autorizzazione stipula convenzione “Pan European Seal Programme” fra 

l’Università degli Studi di Messina, l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) e l’Ufficio 

dell’Unione Europea per la proprietà Intellettuale (EUIPO).  

 

Premesso che: 

-  l’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO) è l’organismo intergovernativo con sede principale 

a Monaco di Baviera (Germania) competente  all’esame delle istanze per la concessione 

dei brevetti europei ed alla redazione dei relativi rapporti di ricerca; 

- l’Ufficio Europeo della Proprietà Intellettuale (EUIPO, già UAMI, Ufficio per 

l’Armonizzazione del Mercato europeo) è l’organismo della Unione Europea con sede in 

Alicante (Spagna) competente alla registrazione dei marchi e dei disegni comunitari e 

presso cui ha sede l’Osservatorio Europeo sulla violazione dei diritti di proprietà 

intellettuale;  

-  in data 27 giugno 2016 il CARECI - Ufficio Tutela Proprietà Industriale ha organizzato un 

seminario cui hanno partecipato in qualità di relatori il dott. Carlo Lantsheer – Dirigente 

della sezione di esame con competenza sulle invenzioni di ambito informatico presso 

l’EPO e l’Ing. Giulio Ceccarini, esaminatore presso la stessa sezione dell’EPO; 

-  a seguito dei colloqui con i due relatori, si è potuto apprendere che l’EPO e l’EUIPO hanno 

attivato una rete a livello europeo in partenariato con alcuni  Atenei europei e dei paesi 

vicini per la diffusione della cultura della proprietà intellettuale e per l’accrescimento della 

consapevolezza della stessa, attraverso lo strumento denominato “Pan European Seal 

Programme”; 

 -  il Pan European Seal Programme annovera nella sua rete la presenza di n° 27 Atenei 

Europei e dei paesi aderenti, segnatamente: 

 

1) College of Europe, Bruges (Belgio); 

2) Università di Leuven (Belgio);  

3) Masaryk University (Repubblica ceca);  

4) Università Metropolitana di Praga (Repubblica Ceca);  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/7   
– Repertorio n.        / 



4 
 

5) Università di Helsinki (Finlandia);  

6) Hanken School of Economics (Finlandia);  

7) Università di Turku (Finlandia); 

8) Università di Strasburgo (Francia);  

9) Dresden University of Technology (Germania);  

10) Munich Intellectual Property Law Center (Germania);  

11) Luiss - Libera Università di Studi sociali Guido Carli  (Roma, Italia); 

12) Riga Technical University (Lettonia);  

13) Università SS. Cirillo e Metodio, Skopje (Macedonia);  

14) Maastricht University (Olanda);  

15) Jagiellonian University, Cracovia (Polonia);  

16) Lazarski University, Varsavia (Polonia); 

17) Università Cattolica del Portogallo, Lisbona (Portogallo);  

18) Nuova Università di Lisbona (Portogallo); 

19) Università di Lubiana (Slovenia);  

20) Università di Alicante (Spagna);  

21) Università autonoma di Madrid (Spagna);  

22) Università Carlos III di Madrid (Spagna);  

23) Università di Valencia (Spagna);  

24) Lund University (Svezia);  

25) Istanbul Bilgi University (Turchia);  

26) Queen Mary University of London (Gran Bretagna); 

27) Bournemouth University (Regno Unito). 

  

-  tale strumento prevede la sottoscrizione di un protocollo di intesa tra l’EPO, l’EUIPO e 

l’Ateneo, con reciproci obblighi e diritti;  

-  in data 21 settembre 2016 il CARECI - U. Op. Tutela della Proprietà Industriale 

dell’Ateneo ha preso contatti con gli Uffici dell’EPO incaricati della gestione del Pan 

European Seal Programme;  

-  in data 21 ottobre 2016 il Programme Manager European Co-operation della Direzione 

5.1.1 dell’EPO ha inoltrato lo schema di protocollo di intesa (Memorandum of 

Understanding) da sottoscrivere per l’avvio del programma congiunto tra l’Ateneo, l’EPO 

e l’EUIPO; 

-  con la sottoscrizione del Protocollo di Intesa, l’Università di impegna a diffondere presso 

gli studenti e presso la comunità accademica il materiale predisposto dall’EPO e 

dall’EUIPO per la diffusione della cultura della proprietà intellettuale, segnatamente 

attraverso i link appositamente predisposti dagli stessi Enti, contenenti materiale per la 

formazione mediante e-learning rivolta a trasferire informazioni sulle tematiche della 



5 
 

proprietà intellettuale. L’Università si impegna inoltre a dare evidenza della collaborazione 

con l’EPO e l’EUIPO attraverso un link e l’uso dei loghi dei due enti da inserire sulla home 

page del sito web d’Ateneo;  

-  l’EPO e l’UIPO si impegnano viceversa a fornire il materiale didattico per la diffusione 

presso gli studenti e la comunità dei docenti, concedendo l’uso dei propri loghi 

limitatamente alle iniziative rientranti nell’accordo sottoscritto e ad esaminare annualmente 

una short list di n° 10 studenti per anno, in ragione di n° 5  per l’EPO ed altrettanti per 

l’EUIPO, nell’ambito della quale gli stessi Enti selezioneranno quelli ritenuti idonei per lo 

svolgimento di periodi di tirocinio formativo presso le proprie rispettive sedi in Monaco di 

Baviera (Germania) ed Alicante (Spagna); 

 

Quanto sopra premesso, 

 

Visto 

- lo Statuto di autonomia dell’Ateneo ed in particolare l’art. 9 c. 9 lett. j) che recita 

testualmente:   

“9. Il Rettore è il rappresentante legale dell’Università e svolge le funzioni di indirizzo, di 

iniziativa e di coordinamento delle attività scientifiche e didattiche; ha la responsabilità 

del perseguimento delle finalità dell’Università secondo criteri di qualità e nel rispetto dei 

principi di efficacia, efficienza, trasparenza e promozione del merito. In particolare, spetta 

al Rettore:  

[…] 

j) stipulare, previa delibera del Consiglio di Amministrazione, contratti e convenzioni tra 

Università e amministrazioni pubbliche o altri soggetti, pubblici e privati, salva diversa 

disposizione di legge, del presente Statuto e dei regolamenti di Ateneo; […]”; 

Visto 

- altresì l’art. 10 c. 6 lett. a) dello statuto di autonomia che testualmente recita “6. Il Senato 

accademico è organo di indirizzo e consulenza ed esercita le competenze relative alla 

programmazione delle attività didattiche e di ricerca dell’Università, fatte salve le 

specifiche attribuzioni delle singole strutture didattiche e scientifiche. In particolare, 

spetta al Senato accademico: a) formulare proposte e pareri obbligatori in materia di 

didattica, di ricerca e di servizi agli studenti […]”; 

Visto  

- l’allegato schema di protocollo di intesa (memorandum of understanding) fornito 

dall’Ufficio Europeo dei Brevetti (EPO); 

Visto 

-  in particolare l’art. 9 c. 1  dello schema di protocollo di intesa che prevede l’inizio delle 

attività a partire dall’A.A. 2016/2017; 



6 
 

 Visto 

-  in particolare l’art. 9 c. 3 dello stesso che consente fra l’altro in qualsiasi momento la 

risoluzione dell’accordo per mutuo consenso delle parti o mediante recesso unilaterale di 

una soltanto di esse; 

Considerato 

-  l’interesse dell’Ateneo di Messina a partecipare al Pan European Seal Professional 

Programme, nell’ottica di promuovere la cultura della proprietà intellettuale presso la 

comunità studentesca, dei docenti e del personale T. A.  dell’Ateneo; 

Considerata  

- la possibilità di ampliare le opportunità formative offerte ai propri studenti mediante la 

possibilità di attivare tirocini presso enti internazionali di riconosciuto prestigio quali 

l’EPO e l’EUIPO; 

Valutata 

- inoltre positivamente la possibilità di entrare a far parte di un network che raggruppa già 27 

Atenei europei e dei paesi vicini per poter accrescere le conoscenze nell’ambito della tutela 

dei diritti di proprietà intellettuale;   

 

                           Propone 

- di voler autorizzare il Magnifico Rettore o in sua vece il Pro-Rettore Vicario, nella qualità 

di rappresentante legale dell’Ateneo, alla sottoscrizione dell’allegato protocollo di intesa 

con l’Ufficio Europeo dei Brevetti e l’Ufficio Europeo della Proprietà Intellettuale 

(EUIPO);  

- di autorizzare altresì il CARECI - Unità Operativa Tutela della Proprietà Industriale 

dell’Università di Messina a proseguire gli adempimenti amministrativi connessi 

all’implementazione del suddetto protocollo di intesa; 

- di autorizzare con la presente delibera i competenti uffici all’inserimento nella home page 

d’Ateneo dei loghi e dei link predisposti dall’EPO e dall’EUIPO come previsto e meglio 

dettagliato nel protocollo di intesa;  

- di approvare la presente delibera seduta stante, al fine di consentire una maggiore celerità 

di procedura negli adempimenti successivi necessari. 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- protocollo di intesa tra Unime, EPO e EUIPO.  

 

 


